



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 96 (Alm. del):

I brev af 11. december 2020 har udvalget efter ønske fra Jacob Mark (SF) stillet mig følgende spørgsmål:

8. januar 2021
Sags nr.:20/24600

Spørgsmål 96:

”Vil ministeren kommentere på artiklen ”Regler for praktik kvæler virksomheders lyst til at tage skoleelever ind”, bragt på skolemonitor.dk den 11. december 2020 og i forlængelse heraf redegøre for, om der er behov for at genbesøge vejledningen for erhvervspraktikanter, og hvordan ministeren vil sikre, at flere elever kommer i erhvervspraktik særligt set i lyset af, at vi gerne vil have flere unge mennesker til at vælge en erhvervsuddannelse efter folkeskolen?”

Svar:

Artiklen bygger på en undersøgelse fra erhvervsorganisationen SMVDanmark, som anfører, at mange virksomheder takker nej til erhvervspraktikanter grundet bureaukratiske regler. Det fremgår, at årsagen er »rigide« regler i en vejledning om erhvervspraktik fra august 2020.

Vejledningen er udarbejdet i et samarbejde mellem Børne- og Undervisningsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, Arbejdstilsynet og Dansk Center for Undervisningsmiljø. Vejledningen indeholder alene en gengivelse af eksisterende regler, herunder reglerne i arbejdsmiljølovgivningen. Der er ikke tale om nye krav.

Jeg har indhentet følgende bidrag fra Beskæftigelsesministeriet:

”Regeringen er optaget af, at unge mennesker oplever et sikkert og sundt arbejdsmiljø i mødet med arbejdsmarkedet. Der er en særlig risiko forbundet med unges arbejde på grund af deres manglende erfaring og manglende bevidsthed om de farer, arbejdet kan indeholde. Derfor tager reglerne for unges arbejde hensyn til, at de unge endnu ikke er fuldt udviklede hverken psykisk eller fysisk og derfor ikke i samme grad som voksne kan vurdere konsekvenserne af deres handlinger. Disse hensyn

gør sig også gældende, når unge møder arbejdsmarkedet via erhvervspraktik.

Det er samtidig vigtigt, at unge får praktisk erfaring med, hvordan en arbejdsplads fungerer og på den måde bliver motiveret til videre uddannelse og job.

Det indgår også i den brede politiske aftale fra april 2019 om en ny og forbedret arbejdsmiljøindsats og ordnede forhold på arbejdsmarkedet, at der skal ses på reglerne for unges arbejde, bl.a. for at sikre, at unødige og uklare regler ikke bliver en barriere for, at unge får kendskab til arbejdsmarkedet.

Arbejdsmarkedets parter i regi af Arbejdsmiljørådet har på den baggrund foreslået en konkret ændring af bekendtgørelsen om unges arbejde, som vil betyde, at unge i visse brancher gerne må udføre lettere arbejde i nærhed af maskiner, som ikke udgør en ulykkesrisiko, fordi maskinerne eksempelvis er slukkede eller afskærmede. Ændringen vil også gælde for unge i erhvervspraktik og forventes at træde i kraft snarest muligt i 1. halvår 2021.”

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil